〔Ａ〕
                                         〔公开〕
                                     晋市监函〔2023〕4号

昆明市晋宁区市场监督管理局

关于政协昆明市晋宁区第二届第二次会议

第90号建议答复的函

杨俊梅委员：

您提出的《关于加强乡镇集市商品质量监管的建议》提案收悉，现答复如下：
“集市商品”主要由“食品”、“农资”、“其他商品”三个板块构成。从对群众生命财产影响轻重的角度来讲，食品安全是重中之重，同时也是我局的重点工作之一。下面就“集市商品”三个板块工作开展情况报告如下：

一、食品安全

2022年，我区食品安全满意度测评位列全市第1名，全省第12名；食品安全考核为A级，位列全市第4名；全年未发生食品安全事件（故）。
（一）食品经营主体情况。我区共有食品生产经营主体6883户。其中：食品生产企业79户；食品相关产品生产企业28户；食品流通经营户3259户；餐饮经营户2569户（含学校食堂108户）；登记小作坊135户；备案小摊贩688户；单位建筑工地医院食堂123户；备案网络食品交易第三方平台2个。

（二）食品安全“两个责任”工作落实情况。制定下发方案、补充考核细则、相关事项通知齐备，有章可循、扎实推进；迎接上级检督查；完成2023年度两个季度的包保干部的实地督导；做好宣贯培训，督促食品经营主体落实主体责任；指导乡镇（街道）食安办做好信息系统录入，做好国务院食品安全“两个责任”督查迎检工作准备。

（三）国家食品安全示范城市创建工作情况。印发3个方案，召开创城迎检工作会议5次；发放创城宣传材料800份；圆满完成国家评审组对我区食品安全6种业态8个点位明查考核验收任务。

（四）制止餐饮浪费行动工作情况。督促餐饮服务经营者开展自查自纠190多次，检查餐饮服务经营者70家次，将制止餐饮浪费纳入校园食品安全“大排查”“大整治”专项行动13次，开展“随机查餐厅”行动8次41家，发布制止餐饮浪费的消费提示11次，开展重点宣传活动9次。
（五）食品安全“守底线、查隐患、保安全”专项行动情况。突出风险隐患，确保风险隐患排查整治到位，至今已累计检查食品生产经营者6883户，检查覆盖率100%，发现风险问题295个，完成处置295个，完成处置比例100%。
（六）校园食品安全监管情况。持续推进校园食品安全守护行动，实现全区校园食堂配备“食品安全总监”和“食品安全员”全覆盖；联合区教育体育局开展2023年春季学期校园食堂及校园周边专项执法检查，覆盖率达100%，下发3份责令改正通知书，整改率达100%。

（七）散装白酒专项整治行动情况。制定工作方案，严格市场准入，强化标签标识及快检制度，逐步规范散装白酒市场销售执法监管制度。目前已检查装白酒生产企业2户，白酒小作坊29户，散装白酒经营户214户，经营散装白酒的餐饮服务单位424户，农贸市场5个，发现问题24个，现已整改完毕。
（八）食品抽检监测情况。目前已完成1167批次抽检任务，不合格批次43批次，食品抽检合格率96%；不合格样品全部立案查处并在规定时间录入国抽系统，无超期情况。完成农残、食品添加剂、甲醇等快速监测954批次，合格率99.37%。

（九）食品投诉举报处置及案件查办情况。目前已接到食品安全投诉124件、举报81件，办结率为100%，为消费者挽回经济损失 1.5万元；共查办食品安全案件54件，其中案值9.275万元，罚没款28.639万元，移送公安并立案2起。

（十）食品安全宣传培训情况。结合“3.15”、“食品安全宣传周”等宣传活动，积极推动食品科普“五进”，开展食品安全集中宣传9次，发放消费预警12次，悬挂条幅23条，展示宣传展板37块，张贴宣传海报2570余份，发放各类宣传资料24600余份,完成昆明市第五届“问计于民”调查问卷14948份。
二、农资产品质量

根据《农产品质量安全监测管理办法》（2012年8月14日农业部令2012年第7号公布，2022年1月7日农业农村部令2022年第1号修订）相关规定，农业农村部门负责本级农产品质量安全风险监测和农产品质量安全监督抽检工作。

三、其他商品质量

（一）监督抽检。国家、省、市级有关单位都会开展工业产品质量安全抽检任务，对生产、流通各环节的工业产品质量进行抽检。基层市场监管所对辖区内市场商品进行日常，根据产品执行标准进行识别，并要求经营者在进货时查验产品生产经营资质证件及《检测报告》。

（二）投诉、举报处置。昆明市晋宁区市场监督管理局投诉、举报电话12315（或12345转交我局）全年全天候24小时接受投诉、举报电话，保障消费者合法权益，对存在产品质量问题进行查处。
  感谢您对政府工作的关心和支持。

（联系人及电话：宋安兰，0871-67895101）
　　　　　　　　　　　　昆明市晋宁区市场监督管理局

　　　　　　　　　　　　　　　　2023年5月15日

PAGE
— 4 —